
REPUBLIKA E SHQIPERISt 

BASHKIA DURRES 

KtSHILLIBASHKIAK 

Komisioni i Strehimit dbe Sberbimeve Publike 

RAPORT VENDIMMARRJEJE 

Date I 0.02.2026 

Projekt-vendimin (titulli i proje/cJvendimit): PtR MIRA TIM IN E SUBVENCIONIMIT TE 

QIRASE PtR FAMIWET PERFITUESE Qt PREKEN NGA ZBATIMI I PROJEKTIT 

"RESTAURJMI DHE RIKUALIFIKIMI URBAN I ZONES PERSPEKTIVE TIO, ME 

VENDNDODHJE NE PARKUN ARKEOLOGJIK DURR.ES" 

Baza ligjore: 

N(! mbeshtetje te ligjit nr.139/20 I 5, "Per veteqeverisjen vendore•·, i ndryshuar", li&iit nr.8561. 

dat~ 22.12.1999 ''Per shpronl!simet dhe marrjcn nl! perdorim te perkohshem te pasurise prone 

private p~r intcrcs publik'", i ndryshuar. ligjil nr.22/2018 ··Per strehimin social .. , i ndryshuar, 

Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 384, date 12.6.2019 .. Per percaktimin e dokumentacionil 

per te perfiluar strehim sipas ~do programi social te strehimit dhe te afateve e t~ procedurave 

te miratimit nga organet e veteqeverisjes vendore", Vendimil le Keshillit le Ministrave nr. 30 I, 

date 15.4.2020 ·'Per normat e strehimit, si dhe kushlel e standardet per Banesat sociale me qira 

qe blihen ne treg dhe banesal me Kosto te ulet", Vendimil te Keshillil te Ministrave Nr. 814, 

datl! 03.12.2004 "Per normat e strehimit pfr familjel qe perfitojne nga programet sociale te 

slrehimit", Vendimit te Keshillit te Minislrave Nr. 384, date 12.06.2019 •·Per ~rcaktimin e 

dokumentacionil per le perfituar strehim sipas ~do programi social te strehimil dhe le afaleve 

e le procedurave te miratimit nga organet e veteqeverisjes vendore", Vendimit te Keshillit te 

Ministrave nr. I 07, date 1.3.2023 Per shpronesimin, per interes publik, te pronareve le pasurive 

te paluajtshme, prone private, qe preken nga realizimi i projektit ·'Restaurimi dhe rikualifikimi 

urban i zones perspektive TIO, me vendndodhje ne Parkun Arkeologjik Durrfs", Vendimit te 

Keshillit t! Ministrave nr. 477, date 31.7.2025 ·•P!r shpron~imin, ~r interes publik, t! 

pronar!ve l! pasurive te paluajtshme, pron(! private, q~ preken nga realizimi i projektit 

·'Reslaurimi dhe rikualifikimi urban i zonfs perspektive TIO, me vendndodhje ne Parkun 

Arkeologjik Durres, me zhvillues Bashkia Durrfs", me vlere 315,524,0 I 3.82 lcke•·, Vendimit 

te K~shillit Bashkiak nr. 73 datf 23.12.2025 "Pfr miratimin e Buxhetit te Bashkisl! Durrfs ~r 

vitin 2026 dhe programit buxhetor afatmesem 2026-2028 .. , Vendimit tl: Keshillit Bashkiak 

nr.110, daste 16.12.2024 '"Pfr miratimin e vler!s se shpronesimit le pasurive t! paluajtshme, 

prone private, qe preken apo zhvleresohen nga realizimi i projektit tf rijetfzimit te zones 
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ar~eo_lo~ike ''T~D" Durres, per zhvillimin dhe ruajtjen e trashegimise kulturore", Vendimit te 

Kesh~ll~t Bashk,_ak nr.32, daste 23.06.2025 "Per miratimin per disa ndryshime ne Vendimin e 

Kesh•.
1
~•t Bashk~ak nr. 110, date 16.12.2024, "Per miratimin e vleres se shpronesimit per 

~~s~n~e ~ palua.,tshme, prone private, qe preken apo zhvleresohen nga realizimi i projektit te 

nJeteznn,t te zones arkeologjike "TIO" Durres, per zhvillimin dhe ruajtjen e trashegimise 

kulturore'\ Vendimit te Keshillit Bashkiak nr. 41, date 21.05.2024 "Per miratimin e vleres 

mesatare te qirase se apartamenteve te banimit per efekt te subvencionimit te qirase per 

kategorite qe gezojne perparesi ne subvencionimin e qirase ne tregun e lire", 

Tf VENDOSf: 

Propozimi nga kryetari/keshilltaret/tjeter (Cfare propozohel ne projektvendim): 

Kryetari i bashkise, sipas relacionit pergatitur nga Drejtoria Ligjore dhe Drejtoria e 

Sherbimeve Sociale, i propozon Keshillit Bashkiak te shqyrtoje konform akteve ligjore dhe te 

vendose: 

1. Miratimin e subvencionimit te qirase per familjet perfituese qe preken nga zbatimi i 

projektit "Restaurimi dhe rikualifikimi urban i zones perspektive TIO, me vendndodhje 

ne parkun arkeologjik Durres". 

2. Subvencionimi i qirase miratohet deri ne afatin e likujdimit te vleres financiare te 

shpronesimit, por jo me shume se 12 ( dymbedhjete) muaj, referuar kritereve ligjore 

parashikuar ne ligjin nr.22/2018 "Per strehimin social", i ndryshuar dhe akteve 

nenligjore ne zbatim te tij. 

3. Ky fond dote perballohet nga buxheti i Bashkise Durres i vitit 2026. 

4. Ngarkohen Drejtoria e Sherbimeve Sociale, Drejtoria e Buxhetit dhe Drejtoria 

Ekonomike prane Bashkine Durres, per zbatimin e ketij vendimi. 

Analiza Financiare/ Buxheti total/natyra e financimit (te ardhurat e veta, transferta etj): 

Fonde te buxhetit te bashkise Durres. 

Drejtoria/Sektori pergjegjes qe ka pergatitur materialin: 

Drejtoria Ligjore dhe Drejtoria e Sherbimeve Sociale 

Im pakti social/gru pet qe preken: 

Familjet perfituese qe preken nga zbatimi i projektit "Restaurimi dhe rikualifikimi urban i 

zones perspektive TIO, me vendndodhje ne parkun arkeologjik Durres" 

A eshte objekt konsultimi: (PO/JO) 
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Komisioni i perhershem/perkohshem i Strehimit dhe Sherbimeve Publike, u rnblodh mf dat~ 
10,02,2026, dhe shqyrtoi piken nr. I 3 te rendit t~ dites relacionin dhe dokumentat shoqfrues . . . ' 
tf tlJ. 

Komunikimi midis administrat~s dhe komfonit j perhershfm/pl!rkohsh~m: 

~0J®1. ~ ~,5,o-., _ r&,· ,AJt#i<-- _ 

P~r same siper, pas shqyrtimit, te projekt vendimit dhe materialeve shoqeruese. Komisioni me 
shumice votash, vendosi: 

T'i propozojne Keshillit Basbkiak: 

~ Kalimin e projektaktit ne mbledhjen e Keshillit per vlerfsimin e metejshem dhe ~r 
shqyrtim 

(0 Miratimin e projekt aktit 
c- Refuzimin e miratimit te projektaktit 
d- Miratimin e projcktaktit me ndryshimet si vijon: 
e-

Komisioni i Strchimit dhc Sberbimcve Publike 

Kryetar Marsida Feshti ,_ 

2 Zv/Kryetar Sarni Osmani 

3 Sekretar Joniada Musaraj 

4 Anetar Dorian Jsaj 

5 Anetar 
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An~tar 

An~tar 

Anetar 

Anetar 

Flutura Kasa 

Edlira Shemsi 

Kontjana Ku~i 

Erald Dalipi 
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